CHUVAS

Eduardo Leite alerta para golpes em doações no Rio Grande do Sul

Ministério Público quer derrubar perfis fakes que estão aplicando golpes

Estadão Conteúdo

governador do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite (PSDB), fez um alerta para golpes do Pix em doações ao Estado, que enfrenta seu pior desastre climático. Por meio das redes sociais, ele lamentou que, em meio aos atos de solidariedade às vítimas, criminosos estejam se aproveitando da situação para aplicar

Pessoal, atenção. No meio de tanta solidariedade, tem aproveitadores que usam da sensibilidade das pessoas para aplicar golpes. Isso é lamentável", afirmou ele.

"Na doação do Pix que a gente apresentou, de um canal seguro, é importante as pessoas saberem, naquela chave, quando for fazer a doação do Pix, ela é para o SOS Rio Grande do Sul e a instituição do destinatário é o Banrisul, o Banco do Estado do Rio Grande do Sul. Se não aparecer isso na hora da doação, é porque é golpe", disse Leite.
"Existem outras cam-

panhas que a gente respeita. Mas se quer fazer a doação para o PIX SOS Rio Grande do Sul, que eu



Milhares de pessoas estão desabrigadas por conta das enchentes que atingiram o Rio Grande do Sul

apresentei, vai aparecer este nome", acrescentou

o governador. "Esse dinheiro não vai para a conta do governo. Tem muita fake news, muita gente que se aproveita deste momento para gerar confusão. Esse recurso que vai ser arrecadado será administrado por um comitê gestor que vai ter a participação da comunidade civil", disse Leite, ao relatar que o governo já arrecadou R\$ 38 milhões pelo Pix.

PROMOTORIA AJUÍZA **AÇÃO CAUTELAR**

O Grupo de Atuação Especial de Combate ao

Crime Organizado do Ministério Público do Rio Grande do Sul, por meio da promotora de Justiça Maristela Schneider, ajuizou no domingo, 5, ação cautelar para que duas empresas de mídia social impeçam ou removam perfis fakes que pedem dinheiro para atingidos por enchentes no Estado gaúcho.

A promotoria não informou quais são as plataformas de mídias sociais acionadas.

Segundo o órgão, nos últimos dias, várias contas falsas foram identificadas pela instituição cometendo este crime. "Também consta na ação aplicação de multa diária de R\$ 100 mil em caso de descumprimento após notificação", afirmou o MP-SR.

Conforme Maristela, são perfis fakes que usam a mesma identidade visual das páginas e perfis do governo gaúcho, mas com números de PIX direcionados a contas particulares.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS PALMARES

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 001/2024

Processo Licitatório Nº: 004/2024; CPL; Concorrência Eletrônica nº 001/2024; Serviço de Engenharia; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA (ACADEMIA DA SAUDE) NO DISTRITO DE SERRO AZUL NO MUNICÍPIO DE PALMARES/PE. R\$ 279.101,87. Recebimento das propostas: até 23/05/2024 às 08:00h (oito) horas (horário oficial de Brasília). Início da sessão de disputa de preços: 23/05/2024 às 09:00h (nove) horas (horário oficial de Brasília). Edital na integra: à disposição dos interessados na Sede da Prefeitura dos Palmares, Sala da CPL, Av. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião, Palmares – PE, no site da Prefeitura https://transparencia.palmares.pe.gov.br/app/pe/palmares/1/licitacoes ou strayés do site da BNC: www.bnc.org.br. Informações podem ser obtidas po mesmo através do site da BNC: www.bnc.org.br. Informações podem ser obtidas no mesmo endereço da CPL ou através do Fone: 3662-2222, Ramal 213, Protocolo de Pedidos Externos: https://palmares.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp, no horário de 07:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira.

Palmares/PE, 06 de maio de 2024.

Bruno Cesar Camilo Secretario de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DA POÇÃO – PE AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO № 023/2024/PMF

Processo nº 023/2024/PMP. CPL. Leilão nº 001/2024. Alienação. Objeto: Alienações de bens diversos, no estado em que se encontram e, considerados inservíveis, e de recuperação antieconômica para o uso do município de Poção - PE. Valor Global Mínimo R\$ 78.100,00. Local e Data da Sessão Presencial e On-line: Avenida Conrado de Andrade, nº 161, Centro, Poção - PE, CEP 55240-000, através www.lancecertoleiloes.com.br; 28/05/2024; Horário: 10:00h. Informações adicionais: Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão de abertura ou através do Fone: (87) 3834-1454, e-mail: cpl.poca@gmail.com, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira ou pelo site www.lancecertoleiloes.com.br. Poção - PE, 06 de Maio de 2024. Alan Thiago de Souza - Agente de Contratação (*)

PEOPL S PL C SK ICP